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Abstrakt

Dimenze působení nových médií v čele se zpravodajskými weby a sociálními sítěmi stále

nejsou dostatečně prozkoumány. Cílem této disertační práce bylo zmapovat působení

mediálních obsahů na emoční prožívání jedince, a to pomocí kvantitativních

i kvalitativních metod. Literárně-přehledová část vycházela z poznatků o dopadu

mediálních obsahů, věnovala se i proměnám mediální sféry v 21. století a kognitivistickým

přístupům k emocím s důrazem na strategie emoční regulace. Právě ty byly společně

s proměnami emočního prožívání sledovány v rámci kvantitativní studie, během níž byl

166 respondentům promítnut blok šesti televizních reportáží. V kvalitativní části se 14

respondentů zúčastnilo polostrukturovaných rozhovorů zaměřených na různé přístupy ke

konzumaci mediálních obsahů. Z výsledků obou studií vyplynulo několik závěrů:

Zpravodajské obsahy negativně působily na prožívání jedinců, kteří se s následnými

emocemi vypořádávali v souladu s preferovanými strategiemi emoční regulace. Častější

využívání adaptivních regulačních strategií se ukázalo jako efektivní v umenšování

negativních dopadů mediálního působení. Navzdory deklarované preferenci racionálních

a objektivních obsahů většina konzumentů přesto podléhala emočně zabarveným zprávám.

Obsahy tradičních i digitálních médií jsou tedy pro většinu konzumentů zatěžující

v souladu s jejich osobnostními charakteristikami.

Abstract

The dimensions of new media, including news websites and social networks, are still not

sufficiently explored. The aim of this dissertation was to map the effect of media content

on the emotional experience of an individual, using both quantitative and qualitative

methods. Overview of literature was based on the findings on the impact of media content

and focused on the changes in the media environment in the 21st century and cognitivist

approaches to emotions with an emphasis on emotion regulation strategies. These, together

with changes in emotional experience, were monitored in a quantitative study, during

which 166 respondents were shown a stream of six television news reports. In the

qualitative part, 14 respondents participated in semi-structured interviews focused on

various approaches to the consumption of media content. The results of both studies led to

several conclusions: The news content had a negative effect on the experiences of

individuals who dealt with subsequent emotions in accordance with their preferred emotion

regulation strategies. More frequent use of adaptive regulatory strategies has proven to be

effective in mitigating the negative impacts of media coverage. Despite the declared

preference for rational and objective content, most consumers were nevertheless subject to

emotionally charged messages. The contents of both traditional and digital media are

therefore burdensome for most consumers, in line with their personality characteristics.
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Úvod

Fenoménem posledních dekád jsou digitální média (jinak také síťová či kvarterní),

která prostřednictvím rychle se vyvíjejících technologií umožňují komunikaci mezi velkým

množstvím uživatelů napříč většinou míst na světě. K jejímu přenosu jsou využívána široce

dostupná zařízení jako počítače, mobilní telefony, tablety a dnes už i chytré televize.

Typickým zástupcem tohoto typu médií se staly online sociální sítě, jež v sobě kombinují

přednosti i rizika spjatá s moderní komunikací.

Mezi přednosti můžeme zařadit jednoduchou dostupnost, multimedialitu

(umožňující snadnější pochopení komplexnějších sdělení díky využití různých způsobů

sdělení informace), interaktivitu, aktuálnost a svobodu v projevu i přijímání sdělení. Tato

svoboda však zároveň souvisí i se zvýšeným rizikem zneužitelnosti, informační

přesycenosti či přímo neuvědomované konzumace zavádějících informací. Vysoká

penetrace přenosných digitálních zařízení ve společnosti také může vést k příliš

rozsáhlému „životu online“ s omezováním interakce v reálném světě.

V posledních letech jsou tyto komunikační technologie – v čele s platformou

Facebook jakožto nejrozšířenější sociální sítí na světě s bezmála dvěma miliardami denně

aktivních uživatelů (Facebook, 2021) – hojně zkoumány a dochází k detailnější identifikaci

a popisu jejich působení na chování a prožívání jedince. Přitom však neklesá ani důležitost

tradičních médií v čele s televizí – v důsledku pandemie dosáhla televizní sledovanost

v roce 2020 nejvyšších čísel za 24 let, kdy měření v České republice probíhají (Médiář,

2021). Tato disertační práce se zaměřuje na změny v prožívání ve vztahu k vyššímu příjmu

informací z médií, a to jak těch klasických, tak sociálních. Snaží se explorovat možné

spojitosti mezi konzumací médií a emoční regulací. Vychází totiž z předpokladu, že počet

zdrojů, z nichž informace běžně čerpáme, se s rozšířením sociálních sítí výrazně zvýšil a

média jsou nucena užívat emočně výraznějších prostředků k zaujetí uživatele. Vyšší

emoční náročnost přijímání zpráv (a médií obecně) může vést ke změně v prožívání

jedince.

Emoce se totiž staly nástrojem v rukou novinářů. O historii masových médií

uvažujeme od 19. století, kdy začaly vznikat noviny nejen pro omezený okruh myslitelů

a učenců, ale s rozvojem gramotnosti a dalšími faktory, které přinesla průmyslová

revoluce, se tisk rozšířil napříč všemi vrstvami obyvatelstva. Ruku v ruce s tím začal

vznikat bulvární obsah, složený z poutavě podaných příběhů obyčejných lidí či fabulací

ze života smetánky – právě během 19. století se bulvární tisk rozšiřoval ve Spojených

8

státech i po západní Evropě (Jirák & Köpplová, 2009). Otázky ohledně přiměřenosti formy

a obsahu zpráv jsou tedy spojeny s celou historií masových médií.

Prosazení v konkurenci většinou zajišťovala právě chytlavost, čtivost, atraktivnost

– a tyto vlastnosti jsou už s našimi emocemi neodmyslitelně spojeny. Když si dovolíme

přeskočit zhruba století a půl mediálního vývoje, ocitáme se v situaci, která pro média

rozhodně není záviděníhodná. Nástup a rychlý rozvoj internetu během 90. let způsobil, že

tradiční tiskoviny musejí soupeřit nejen mezi sebou, ale vyrovnat se i s relativně novou

a stále rostoucí konkurencí na internetu. Ta může stavět na nižších nákladech produkce

svého obsahu i mnohem rychlejší distribuci informací směrem k uživatelům.

Tu zajišťují i sociální sítě, jež zosobňují další problematický faktor – postmoderní

relativizaci objektivity. Pojmy jako pravda či fakta nemají tak jednoznačný výklad jako

dříve, čehož dovedou leckdy velmi pochybné mediální platformy využívat. Rostoucí

poznatky z oblasti neurověd a behaviorální ekonomie nabízejí stále pestřejší paletu

možností, jak z hlediska reklamy a marketingu zasáhnout potenciálního konzumenta.

A v centru těchto změn jsou zmíněné emoce. Stále větší množství výzkumů totiž

objevuje nová kognitivní zkreslení a další koncepty, které poukazují na lidskou náchylnost

k manipulaci a logickým chybám. Chtělo by se říct, že kde končí rozum, tam začínají

emoce, a tak i seriózním mediálním produktům nezbývá, než na situaci zmíněných

společenských proměn reagovat – a tím pádem se uchýlit k emočně vyhraněnějším

sdělením.

Cílem této disertační práce je prohloubit poznání psychologie médií, a to

prostřednictvím zmapování vztahu zpravodajství a emocí, zachycení emočně

nejvýraznějších prvků vyskytujících se v mediálních sděleních a jejich vztažení k širšímu

kontextu současné mediální situace. Za tímto účelem nejdříve v rámci literárně-přehledové

části práce načrtneme obecné způsoby uvažování o působení médií na jedince, následně se

zaměříme na specifika mediální praxe v 21. století, jež nás dovedou k propojení emočního

prožívání a jeho kognitivního zpracování – a to ve vztahu k mediálním podnětům.

Tyto sféry bude následně prozkoumávat dvojice částečně provázaných výzkumů.

Prostřednictvím dotazníku se v rámci kvantitativní části zaměříme na vztah emoční

regulace a kognitivního zhodnocení prožívaných emocí v souvislosti s promítnutými

televizními reportážemi; následné kvalitativní rozhovory pomocí fenomenologické analýzy

hlouběji prozkoumají konkrétní aspekty prožívání plynoucí z dlouhodobého vystavení

mediálním podnětům.
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Literárně-přehledová část

První část této práce stojí na dvou pilířích: médiích a emocích. Kapitoly týkající se

médií se zaměřují na historický pohled působení médií na jedince a jeho prožívání,

následně představují výčet pozitivních i negativních důsledků konzumace médií, a nakonec

sledují trendy v mediálních praktikách s důrazem na bulvarizaci. Cílem dalších kapitol je

představit z hlediska médií relevantní přístupy k emocím, kam v našem případě spadají


[…]


ERQ-přehodnocení 2,035 4 ,729

ERQ-potlačení 5,747 4 ,219

CERQ-sebeobviňování 9,902 4 ,042

CERQ-přijetí 8,989 4 ,061

CERQ-ruminace 7,499 4 ,112

CERQ-přeorientování 6,016 4 ,198

CERQ-plánování 5,954 4 ,203

CERQ-přehodnocení 2,753 4 ,600

CERQ-perspektiva 2,608 4 ,625

CERQ-katastrofizování 4,332 4 ,363

CERQ-obviňování 3,474 4 ,482

CERQ-adaptace 2,697 4 ,610

CERQ-maladaptace 11,518 4 ,021

a. třídění podle proměnné: věk

Tabulka 17: Kruskalův-Wallisův test pro strategie emoční regulace podle věku

Kruskalův-Wallisův test pro strategie emoční regulacea

Chí-kvadrát

df sig.

ERQ-přehodnocení 1,796 3 ,616

ERQ-potlačení 2,503 3 ,475

CERQ-sebeobviňování 3,910 3 ,271

CERQ-přijetí 2,359 3 ,501

CERQ-ruminace 8,174 3 ,043

CERQ-přeorientování ,686 3 ,876

CERQ-plánování 1,950 3 ,583

CERQ-přehodnocení 3,975 3 ,264

CERQ-perspektiva 2,768 3 ,429

CERQ-katastrofizování 11,684 3 ,009

CERQ-obviňování 5,486 3 ,139

CERQ-adaptace 2,935 3 ,402

CERQ-maladaptace 15,172 3 ,002

a. třídění podle proměnné: vzdělání

Tabulka 18: Kruskalův-Wallisův test pro strategie emoční regulace podle vzdělání

VIII

Kruskalův-Wallisův test pro strategie emoční regulacea

Chí-kvadrát df sig.

ERQ-přehodnocení 3,042 3 ,385

ERQ-potlačení 3,505 3 ,320

CERQ-sebeobviňování 3,223 3 ,359

CERQ-přijetí 2,492 3 ,477

CERQ-ruminace 3,738 3 ,291

CERQ-přeorientování 10,951 3 ,012

CERQ-plánování 3,012 3 ,390

CERQ-přehodnocení 3,108 3 ,375

CERQ-perspektiva 7,607 3 ,055

CERQ-katastrofizování 2,317 3 ,509

CERQ-obviňování 3,998 3 ,262

CERQ-adaptace 4,313 3 ,230

CERQ-maladaptace 3,264 3 ,353

a. třídění podle proměnné: konzumace obsahů

Tabulka 19: Kruskalův-Wallisův test pro strategie emoční regulace podle konzumace obsahů

IX

Příloha 2: Informovaný souhlas rozhovoru

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů

Informace o výzkumu:

Děkujeme za ochotu podílet se na výzkumné studii, jež je realizována v rámci

doktorského studia na Katedře psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Výzkum se týká působení mediálních obsahů na emoční prožívání a jeho výstupy budou

zpracovány za účelem disertační práce Mgr. Mojmíra Sedláčka.

Tato část výzkumu navazuje na vámi dříve vyplněný online dotazník, během něhož

byly zobrazeny televizní reportáže a došlo ke zodpovězení otázek, jež se k nim vztahovaly.

Nyní bude následovat rozhovor o délce cca 25 minut, realizovaný online formou. Pro účely

následného přepisu bude rozhovor nahráván. Tematicky se bude rozhovor týkat

konzumace mediálních obsahů a jejich reflexe ze strany respondenta.

Z této fáze výzkumu plyne finanční odměna ve výši 300 Kč, jež bude

respondentovi zaslána na uvedený bankovní účet. Autor výzkumu se rovněž zavazuje, že

získaná data jsou zcela anonymní a publikované výsledky nebudou žádným způsobem

identifikovatelné s osobou respondenta.

Informace o účastníkovi výzkumu:

e-mail:

věk:

pohlaví:

nejvyšší dosažené vzdělání:

číslo bankovního účtu (pro zaslání odměny za účast na výzkumu):

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu

(dále též jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu

nepokračovat;

X

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zpracováním a zveřejněním pouze anonymizovaných dat a výstupů

vzešlých z výzkumu;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v

tomto informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, Filozofické

fakulty, IČ: 00216208, se sídlem: nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1, a to pro účely

zpracování dat vzešlých z výzkumu; a s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty

subjektům oprávněným k výkonu kontroly projektu, v jehož rámci výzkum realizován;

c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich

ochraně podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů;

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do

odvolání a zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné

změně okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem,

a bude v souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými

soudy v České republice.

Dne:

Podpis: