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I. Hodnocení doktorského studia Mgr. et Mgr. Mojmíra Sedláčka

Mgr. et Mgr. Mojmír Sedláček absolvoval doktorský studijní program Psychologie, obor Sociální

psychologie v letech 2017 až 2022. V doktorském studiu se věnoval problematice mediální

psychologie, jejíž dílčí problematikou se zabýval i ve svém diplomové práci Hodnoty ve filmových

pohádkách, kterou obhájil v roce 2015. V odborných aktivitách M. Sedláčka se vhodně propojují

znalosti a dovednosti ze studia oboru Psychologie (FF UK 2008 -2015) a oboru Mediální studia (FSV

UK 2012 - 2014) čímž přispívá tak k rozvíjení mediální psychologie u nás nejen v aplikované rovině,

ale zejména předloženou prací i k vědeckým poznatkům a zajímavým výzkumným zjištěním.

Studijní povinnosti M. Sedláček plnil s přehledem v souladu s individuálním studijním plánem.

Během doktorského studia se aktivně účastnil odborných akcí katedry psychologie – např.

prezentoval příspěvek na konferenci Škola jako místo setkávání, publikoval v recenzovaném časopise

Psychologie pro praxi. V průběhu studia se nepřehlédnutelně a kvalitně podílel na pedagogických

aktivitách školitelského pracoviště. Lze připomenout vedení dvou bakalářských prací, oponentní

posouzení dalších deseti bakalářských i diplomových prací. V neposlední řadě se podílel na výuce

povinného předmětu Sociální psychologie (téma: Mediální psychologie), připravil a realizoval

volitelný předmět Psychologický rozbor filmu, přednášel v zájmových vzdělávacích programech

v rámci CŽV na FF UK. Píše odborné a tematické texty pro časopisy. Profesní působení M. Sedláčka je

rovněž propojeno s mediální psychologií – zmíním jen to, že je šéfredaktorem webu PrimaMAX,

redaktorem a analytikem pro různé weby – např. CNN Prima News, Prima ZOOM, Prima COOL atd.

Také je činný jako redaktor časopisu Psychologie dnes; píše filmové recenze aj.

Jeho odborné působení v průběhu doktorského studia celkově hodnotím jako velmi aktivní a odborně

kvalitní.

II. Celkové zhodnocení disertační práce Psychologické aspekty užívání médií a jejich působení na

emoce

Disertační práce Mgr. et Mgr. Mojmíra Sedláčka s názvem Psychologické aspekty užívání médií a

jejich působení na emoce se věnuje zajímavým otázkám, které si může klást odborník i laik, uživatel

médií, ale také učitel pro výuku i běžnou interakci se žáky.

Předložená práce má teoreticko-empirický charakter, je adekvátně strukturovaná v literárně

přehledové i výzkumné části. Jejím hlavním cílem bylo zmapovat propojení mediální sféry

s prožíváním jedince, reflexe jeho emocí v souvislosti působení určitých mediálních obsahů.

Autor projekt vystavil na odpovídající teoretické a vědeckovýzkumné platformě, ve třech kapitolách

předkládá poznatky a výsledky šetření řady zahraničních autorů adekvátní pro zkoumání vzájemného

působení médií a prožívání/emocí. Empirická část přehledně a podrobně seznamuje s jednotlivými

kroky obou částí výzkumu, jehož design je smíšený. Obě části výzkumu (kvantitativní i kvalitativní)

jsou dobře promyšlené a pečlivě a uvážlivě provedené. S nejdůležitějšími výsledky šetření jistě autor

seznámí komisi při své prezentaci. Z mého pohledu byl cíl disertačního projektu splněný.

V předložené disertační práci oceňuji vysokou odbornou erudici autora v teoreticko-metodologických

i prakticko-aplikačních souvislostech.

Otázky k obhajobě disertační práce:

V průběhu řešení disertačního projektu mi bylo potěšením vést s M. Sedláčkem dlouhé i kratší

rozpravy k dané problematice. Tyto rozhovory se dotkly řady témat, které jsme spolu diskutovali.

Takže teď položím jen jednu otázku spojenou se situací, o možnosti jejíhož působení na projekt jsem

zpočátku neměla ani tušení, ale která se ukázala jako dosti klíčová.

Jedna z otázek pro respondenty kvalitativní části výzkumného šetření zní:

Proměnila pandemie během posledního roku váš přístup k používání médií?

Zajímalo by mě, jak pandemie mohla ovlivnit nejen přístup k používání médií, ale i samotné výsledky

uskutečněného šetření a jejich odborná reflexe. Zajímá mě tedy názor autora disertační práce, který

se problematikou mediální psychologie dlouhodoběji zabývá.

III. Závěr

Mgr. et Mgr. Mojmír Sedláček různými aktivitami ve svém doktorském studiu a úspěšným završením

disertačního projektu prokázal schopnosti i dovednosti spjaté s akademickými činnostmi v několika

ohledech a požadavky doktorského studia splnil. Předložená disertační práce M. Sedláčka zcela

naplňuje nároky kladené na disertační práce a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací

prospěl.

Praha, 25. 5. 2022 doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.